山 西 省 教 育 厅

晋教职成函〔2021〕68 号

山西省教育厅关于做好省级高水平

中等职业学校建设工作的通知

各市教育局,各有关中等职业学校：

按照《山西省教育厅 山西省人力资源和社会保障厅 山西

省财政厅关于实施山西省高水平中等职业学校建设计划的通

知》（晋教职成〔2021〕3 号）要求，在学校申报、地市推荐

的基础上，省教育厅组织开展了高水平中等职业学校建设单位

的遴选工作。经公示无异议，确定华北机电学校等 50 所学校

为高水平中等职业学校建设单位（名单见附件 1）。为做好省

级高水平中等职业学校建设工作，现将有关事项通知如下：

一、提高政治站位，加强顶层设计

开展省级高水平中等职业学校建设，是我省按照科教强省、

人才强省的新要求，巩固中等职业教育基础地位，做强我省中

等职业教育第一方阵的重大举措。各建设单位要提高政治站位，

深刻领会省级高水平中等职业学校建设的重大意义，理清建设

思路，找准办学定位，加强项目建设的顶层设计；凝练办学特

- 2 -

色，确定建设路径，细化任务分工，切实履行主体责任，高质

量推进项目建设。

二、梳理建设任务，完善建设方案

各建设单位要聚焦高水平中等职业学校的 10 项重点任务，

多方筹措建设资金，结合全省或区域产业发展规划和本校“十

四五”发展规划，修订完善《建设方案》和《任务书》（格式

见附件 2、3），于 2021 年 11 月 26 日前将上述材料报至省教

育厅职成处（电子版发至指定邮箱，纸质版报送 5 套）。《建设

方案》和《任务书》中各项重点任务的建设目标不得低于申报

材料中所填建设目标。省教育厅、省财政厅将组织专家对建设

单位的《建设方案》和《任务书》进行论证。各建设单位的《建

设方案》和《任务书》通过论证后，将在省教育厅官网向社会

公布。论证时间、地点另行通知。

三、加强过程管理，确保建设质量

项目建设周期为 2022 至 2024 年。建设周期内实行月报制

度、年报制度，各建设单位需在每月 28 日前报送项目建设进

展情况，每年 12月 20日前报送资金审计报告和绩效评价报告。

省教育厅、省财政厅将组织专家对项目建设情况进行年度考核、

中期检查和终期验收。验收合格的授予“山西省高水平中等职

业学校”称号，并予以挂牌；对年度绩效考核、中期检查或验

收不合格的项目建设学校，终止立项并收回其以前年度省财政

支持资金。

- 3 -

四、保障经费投入，提高使用绩效

地方政府和学校主管部门要明确职责，认真履行申报材料

中的支持政策和资金承诺，加大对建设单位的支持力度，确保

项目建设专项资金及时、足额到位。各建设单位要加强对项目

建设资金使用的监督管理，专款专用，提高建设成果质量，提

高资金使用绩效。

联系人：杨皓天 电话： 0351-3046534

邮箱：zcjdfz@sxedc.com。

附件：1. 省级高水平中等职业学校建设单位名单

2. 山西省高水平中等职业学校建设计划建设方案

（格式）

3. 山西省高水平中等职业学校建设计划任务书

（格式）

山西省教育厅

2021 年 11 月 15 日

（此件主动公开）

抄送：省直有关部门

mailto:zcc@sxedc.com。

1

附件 1

省级高水平中等职业学校建设单位名单
序号 学校名称

省属学校

1 华北机电学校

2 太原铁路机械学校

3 山西省贸易学校

4 山西省城乡建设学校

5 山西省畜牧兽医学校

6 山西省雁北煤炭工业学校

7 山西省经贸学校

太原市

8 清徐县职教中心

9 太原市财贸学校

10 太原市财政金融学校

11 太原市交通学校

大同市

12 大同市卫生学校

13 大同市财会学校

14 大同市职业教育中心

15 大同市第一高级职业中学校

晋中市

16 平遥现代工程技术学校

17 晋中市职业中专学校

18 太谷区职业中学校

19 介休市职业中学

20 晋中市卫生学校

21 祁县职业高级中学校

22 灵石县第一职业高级中学校

长治市

23 长治卫生学校

24 长治市上党区职业高级中学校

2

25 长子县职业技术学校

26 长治市职业高级中学

晋城市

27 高平市中等专业学校

28 晋城市中等专业学校

29 阳城县职业高级中学校

30 泽州县高级职业中学

临汾市

31 襄汾县职教中心

32 乡宁县职业中学

33 临汾人民警察学校

34 曲沃县中等技术学校

吕梁市

35 交城县职业中学校

36 吕梁市卫生学校

37 孝义市职业教育中心

38 山西徐特立高级职业中学

运城市

39 运城市财经学校

40 河津市职业中学

41 垣曲县高级职业中学

42 新绛县职业中学

43 稷山县职业中学

44 永济市职业中专学校

45 芮城县第一职业学校

46 运城市口腔卫生学校

忻州市

47 忻州市原平农业学校

48 忻州市第一职业中学

朔州市

49 朔城区职业技术学校

50 应县职业技术学校